

Utlåtandebegäran om regeringens proposition till riksdagen med förslag till Ålands självstyrelselag

Inledning

Justitieministeriet ber om utlåtande om utkastet till regeringens proposition med förslag till självstyrelselag för Åland.

Bakgrund

I propositionen föreslås att en helt ny självstyrelselag för Åland stiftas. Den ska ersätta 1991 års självstyrelselag och blir den i ordningen fjärde självstyrelselagen. Syftet är att modernisera lagen och att ge möjligheter att utveckla självstyrelsen på ett smidigare sätt än vad nu är fallet.

Med beaktande av lagstiftningsordningen för stiftande av självstyrelselagen för Åland har beredningen skett i huvudsak på svenska. Den finskspråkiga regeringspropositionen kommer att genomgå en språkgranskning.

Enligt 69 § i självstyrelselagen för Åland (1144/1991) kan självstyrelselagen inte ändras eller upphävas annat än genom överensstämmande beslut av riksdagen och lagtinget, inte heller kan avvikelser från den göras på något annat sätt. Besluten skall i riksdagen fattas i den ordning som gäller vid ändring eller upphävande av grundlag och i lagtinget med en majoritet om minst två tredjedelar av de avgivna rösterna.

Efter remissen kommer även rådet för bedömning av lagstiftningen att ge ett utlåtande över propositionsutkastet.

Utkastet till regeringens proposition är justitieministeriets förslag som processats i samråd med landskapsregeringen. Vissa frågor är fortfarande under beredning varvid förslaget både i materiellt och tekniskt hänseende kan förändras efter remissen. Diskussionerna med berörda parter kommer att fortsätta.

Ålands lagtings bifall kommer att inhämtas då regeringspropositionen beretts slutligt och överlämnats till riksdagen.

Målsättningar

Ett viktigt syfte med den nu aktuella revisionen är att skapa ett självstyrelsesystem för Åland som är mer dynamiskt och som därmed med tiden och vid behov möjliggör en smidigare överföring till Ålands lagting av vissa behörighetsområden som hör till riksdagens lagstiftningsbehörighet. Det åländska samhället får därigenom ett större inflytande när det gäller att genomföra de samhällsförändringar som behövs för att anpassa Åland till en ständigt pågående utveckling inom olika samhällssektorer. Redan genom att lagen träder i kraft utvecklas självstyrelsen på vissa områden. Avsikten är också att klargöra självstyrelselagens förhållande till grundlagen. Dessutom föreslås det att dialogen och samrådet mellan staten och självstyrelsen utvecklas. Den övergripande avsikten är att ta fram en självstyrelselag som är moderniserad mot bakgrund av de samhällseliga förändringar som skett efter att nuvarande lag stiftades för närmare 30 år sedan.

Svarsanvisningar för mottagare

Justitieministeriet ber om ert utlåtande om utkastet till regeringsproposition. Även andra än de som nämns i punkten Distribution kan ge utlåtande.

Utlåtandet ges genom att man besvarar en begäran om utlåtande som publicerats i lausuntopalvelu.fi. Utlåtandet behöver inte sändas separat per e-post eller post.

För att kunna ge ett utlåtande ska svaranden registrera sig och logga in i lausuntopalvelu.fi. Närmare anvisningar om användningen av tjänsten finns på lausuntopalvelu.fi: s webbplats Anvisningar > Bruksanvisningar. Stöd för ibruktagandet av tjänsten kan begäras på adressen lausunto.om (a)om. fi.

Obs! Alla utlåtanden är offentliga och publiceras i lausuntopalvelu.fi

Statliga myndigheters utlåtanden ska finnas även på svenska.

Tidtabell

Vi ber er sända utlåtandet via lausuntopalvelu.fi-tjänsten till justitieministeriet senast torsdagen 9.9.2021.

Beredare

Lagstiftningsråd, av statsrådet utsedd föredragande vid justitieministeriet i ärenden som gäller Ålands självstyrelse Janina Groop-Bondestam, tfn. 029 150 334 och e-post janina.groop-bondestam@om.fi
Enhetschef Corinna Tammenmaa, tfn. 0295 150 181 och e-post corinna-tammenmaa@om.fi
Konsultativ tjänsteman Kristel Englund, tfn. 0295 150 117 och e-post kristel.englund@om.fi

Bilagor:

[2021 7 2_HE luonnos Ahvenanmaan itsehallintolaki_Lausunnolle.docx](#)

[2021 7 2_RP utkast Ålands självstyrelselag_På remiss.docx](#)

Remissinstansens utlåtande

Ni kan skriva ert utlåtande i textfältet nedan

Leinonen Antti
OM

Tammenmaa Corinna
OM